REQUERIMENTO Nº  117/2007

                                     ASSUNTO: SOLICITA PROVIDÊNCIAS AO PROCON QUANTO A PROBLEMA QUE MENCIONA.

Senhor Presidente:

REQUEIRO, nos termos regimentais, após consultado o Douto e Soberano Plenário, que seja oficiado ao PROCON de Itatiba, apontando a necessidade de providências, em caráter de urgência, com relação a um problema que vem ocorrendo no município, a fim de se preservarem os direitos do consumidor

Ocorre que, segundo informações chegadas até este Vereador, alguns comércios da cidade (postos de combustíveis, farmácias e drogarias) estão aplicando uma prática abusiva quando da cobrança pela compra do produto. Segundo informações, está havendo, por parte de alguns estabelecimentos,  uma diferença no preço no ato do pagamento, pois, quando o pagamento é feito com cartão de crédito e cheque, mesmo sendo ele à vista, o valor cobrado está sendo maior do que o valor da compra à vista pago em dinheiro.

Sendo assim, pede-se providencias ao Procon, a fim de se evitar a continuidade dessa pratica ilegal e desrespeitosa para com o cidadão, preservando ao consumidor fazer valer os seus direitos.

                                    SALA DAS SESSÕES, 14 de março de 2007.

SIDNEY FERREIRA

Vereador